EDT-GabDesJRC - 42019
Código de validação: 7163D681C4

PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO REMUNERADO
NO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO

EDITAL Nº 05 – ESMAM, DE 20 DE MARÇO DE 2019

Divulgar sobre o resultado final do Processo
Seletivo para Estágio Remunerado no Poder

Judiciário do Estado do Maranhão.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SUPERVISÃO DO PROCESSO SELETIVO
PARA ESTÁGIO REMUNERADO NO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais e conforme previsto no Edital Esmam n.º 01/2019,

CONSIDERANDO o cronograma atualizado do certame, conforme Edital nº 03, de 31

de janeiro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o resultado final do Processo Seletivo destinado ao provimento de 15
(quinze) vagas para estágio remunerado de estudantes de nível médio, no Poder Judiciário
do Estado do Maranhão, preferencialmente, para a Central de Cumprimento de Mandado da
Comarca da Ilha de São Luís, de acordo com a Resolução GP nº 15/2016-TJMA, com as
alterações da Resolução GP nº 25/2018-TJMA e da Resolução GP nº 58/2018-TJMA e as
condições estabelecidas no Edital Esmam n.º 01/2019.

Art. 2º Nos termos do Edital n.º 01/2019, itens 2.3 e 6.2 ficam destinadas 3 (três) vagas para
os candidatos negros e 1 (uma) vaga para os candidatos com deficiência (não houve
aprovados, passando a vaga para a ampla concorrência), obedecidos os critérios de
classificação previsto no item 8.16 do mesmo Edital (percentual mínimo de acerto de
questões).

São Luís-MA, 20 de março de 2019.

Desembargador JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SUPERVISÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA
ESTÁGIO REMUNERADO NO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
GAB. DES. JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO

_

EDT-GabDesJRC - 42019 / Código: 7163D681C4
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

CANDIDATOS CLASSIFICADOS AMPLA CONCORRÊNCIA

NUM INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO ACERTOS PRT INF MAT TOTAL

1 1250 YAN VICTOR SILVA MACHADO 0513922220143 37 13,0 13,0 11,0 37,0

2 1332 JOÃO PEDRO SANTOS DE SOUZA 0475254820139 35 14,0 12,0 9,0 35,0

3 5017 FABIANE ALMEIDA SAMPAIO 0371574220092 34 15,0 10,0 9,0 34,0

4 2459 LAINA LUIZA PITOMBEIRA ROCHA 0398124420100 32 13,0 9,0 10,0 32,0

5 2904 DANIEL AGUIAR PEREIRA FILHO 0626614420177 32 11,0 14,0 7,0 32,0

6 5636 NATÁLIA FARIAS LOUSEIRO 046967232012-7 31 10,0 12,0 9,0 31,0

7 2455 ELIAS MIGUEL FERNANDES NUNES 0365306720093 31 10,0 11,0 10,0 31,0

8 2012 REBECA CRISTINA SOUSA VIEIRA DE
CARVALHO

0283649920049 30 15,0 8,0 7,0 30,0

9 331 IGOR KHALIL CAMPOS SILVA 0386900520108 30 12,0 10,0 8,0 30,0

10 107 DANIEL MOREIRA PINTO 0550322120153 30 12,0 11,0 7,0 30,0

11 4803 MÁXIMO ARTHURO PACHECO ACEITUNO 0390018420103 30 11,0 10,0 9,0 30,0

12 5646 LUCAS SAUHAM SOUSA MOREIRA 0398669420109 30 11,0 12,0 7,0 30,0

CANDIDATOS CLASSIFICADOS NEGROS

NUM INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO ACERTOS PRT INF MAT TOTAL

1 527 EDSON GABRIEL ALMEIDA DE SOUZA 0384550520099 35 16,0 10,0 9,0 35,0

2 4542 NATÁLIA PEREIRA SILVA 0514255720143 27 11,0 6,0 10,0 27,0

3 5869 LUCAS RAMOS DA SILVA SOUZA 0548695120148 25 13,0 5,0 7,0 25,0

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
GAB. DES. JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO

_

EDT-GabDesJRC - 42019 / Código: 7163D681C4
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

CANDIDATOS EXCEDENTES AMPLA CONCORRÊNCIA

NUM INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO ACERTOS PRT INF MAT TOTAL

14 5447 CLODOALDO DOS SANTOS SILVA FILHO 043710942011-9 29 13,0 8,0 8,0 29,0

15 972 GABRIEL ARAMAKI PAZ 0418452320119 28 13,0 8,0 7,0 28,0

16 5219 PEDRO GABRIEL RIBEIRO SANTOS 0593292620164 28 13,0 7,0 8,0 28,0

17 3248 KARIANNA SOUSA BATISTA 0546896520141 28 13,0 10,0 5,0 28,0

18 6088 DEBORAH SOARES FURTADO 0507845220133 28 12,0 11,0 5,0 28,0

19 1530 RUBENS MARCOS DE FREITAS SILVA
JUNIOR

0272938620043 28 12,0 8,0 8,0 28,0

20 3426 LEANDRO IGLESIAS MOURA DE FREITAS 0616199120174 28 12,0 7,0 9,0 28,0

21 1634 PAOLA MORAIS PESSOA 0248028020034 28 12,0 7,0 9,0 28,0

22 5710 KHALEL DE ALMEIDA SOUZA 0478556120132 28 11,0 10,0 7,0 28,0

23 2108 SARAH RAFAELLE MENDES DOS SANTOS 0492423520134 28 11,0 9,0 8,0 28,0

24 6552 THAÍS CARDOSO SILVA 048951352013-0 27 12,0 8,0 7,0 27,0

25 4542 NATÁLIA PEREIRA SILVA 0514255720143 27 11,0 6,0 10,0 27,0

26 3447 JOÃO PEDRO DOS SANTOS RAMOS 0548347620149 27 11,0 7,0 9,0 27,0

27 2813 AMANDA PAZ MENDES 0475217220131 27 11,0 7,0 9,0 27,0

28 3734 JOÃO VICTOR CUTRIM ALVES 025538522001 27 10,0 9,0 8,0 27,0

29 5091 MARCOS DAVI TAVEIRA DE SOUSA 0310334120068 27 10,0 7,0 10,0 27,0

30 4190 CELESTE MARIA SANTOS CARDOZO 042618542011-5 27 10,0 8,0 9,0 27,0

31 1966 JOÃO MATEUS SILVA LOPES 0336344920070 27 9,0 10,0 8,0 27,0

32 1646 CAROLAYNE MUNIZ GARROS COELHO 0473941920130 27 9,0 11,0 7,0 27,0

33 3128 CLEBERTH FÁBIO SOUSA BARROS JUNIOR 0471701620130 27 8,0 11,0 8,0 27,0

34 3139 RHAYLKSON SANTOS MAIA CRUZ 0414204220110 26 13,0 7,0 6,0 26,0

35 4012 FELIPE PASSOS BARROS 0388887620100 26 11,0 9,0 6,0 26,0

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
GAB. DES. JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO

_

EDT-GabDesJRC - 42019 / Código: 7163D681C4
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

36 5881 MARCIO FELIPE BATISTA GRACIANO
CARVALHO

0427983720117 26 10,0 5,0 11,0 26,0

37 732 TIAGO ROGERIO SILVA TELES 27841919620048 26 10,0 6,0 10,0 26,0

38 3637 SARAH DE JESUS SANTOS 549141820143 26 10,0 8,0 8,0 26,0

39 1072 RUAN LUCAS PESTANA CHAGAS 0470202220128 26 10,0 8,0 8,0 26,0

40 4688 GUSTAVO SILVA PINTO DE CARVALHO 0471621420135 26 9,0 10,0 7,0 26,0

41 2956 LARA CRISTINA NUNES LOBATO 0542650020149 26 9,0 8,0 9,0 26,0

42 3300 BRUNO LEONARDO REIS SILVA 0502400720135 26 7,0 9,0 10,0 26,0

43 1540 WENDIL CORREIA PEREIRA JUNIOR 0266863220039 26 7,0 11,0 8,0 26,0

44 5869 LUCAS RAMOS DA SILVA SOUZA 0548695120148 25 13,0 5,0 7,0 25,0

45 2267 JESSICA CHRISTINA NUNES BUNA 0509667720137 25 13,0 7,0 5,0 25,0

46 4413 JULLYA MARIANE PESSOA CAMPOS 0393608420104 25 12,0 6,0 7,0 25,0

47 5606 LAURA NECY MARIA FROZ DE OLIVEIRA 0402688020105 25 12,0 8,0 5,0 25,0

48 4949 CLEITON OLIVEIRA DOS SANTOS FILHO 0596192520160 25 12,0 5,0 8,0 25,0

49 3953 CLÉSIA CASSIANY CORRÊA SILVA 0513521120148 25 11,0 8,0 6,0 25,0

50 6320 THIAGO COSTA BERNARDES 0511087420149 25 11,0 6,0 8,0 25,0

51 6011 JOSÉ VICTOR BRITO COSTA 0510406020141 25 10,0 5,0 10,0 25,0

52 954 REBECCA GONÇALVES DOS SANTOS 0479901920135 25 10,0 7,0 8,0 25,0

53 3047 VÍVIA LORRANY RODRIGUES SILVA 0531034320140 25 10,0 8,0 7,0 25,0

54 1464 JOÃO VICTOR SOUSA GUILHON ROSA 058397322016-7 25 10,0 7,0 8,0 25,0

55 4930 NATAN DE OLIVEIRA SILVA 0332318120077 25 9,0 6,0 10,0 25,0

56 237 ANDRÉ LUIZ ROSA DE OLIVEIRA 040897662010-3 25 9,0 11,0 5,0 25,0

57 1542 ANDRESSA LETICIA SILVA PINTO 0429588720110 25 8,0 8,0 9,0 25,0

58 4440 LUCAS SÁ SANTOS 0476868920132 25 8,0 11,0 6,0 25,0

59 4185 SAMUEL HENRIQUE TEIXEIRA COSTA 0352938520080 25 8,0 9,0 8,0 25,0

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
GAB. DES. JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO

_

EDT-GabDesJRC - 42019 / Código: 7163D681C4
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

CANDIDATO EXCEDENTE NEGRO

NUM INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO ACERTOS PRT INF MAT TOTAL

4 4440 LUCAS SÁ SANTOS 0476868920132 25 8,0 11,0 6,0 25,0

Desembargador JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO
Matrícula 19919

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 21/03/2019 08:24 (JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
GAB. DES. JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO

_

EDT-GabDesJRC - 42019 / Código: 7163D681C4
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php